(b) *San Gregorio Magno* lib. 2. epist. 3. „ *Gregorius, CLERO, NO-*  
 „ *BILIBUS, ORDINI, ET PLEBI consistentibus Neapoli = Claritatem*  
 „ *vestram scriptis præsentibus duxi necessario commendandam, ut ad eli-*  
 „ *gendum Pontificem, nec mora, nec discordia, quæ consuevit scandala*  
 „ *generare, proveniat.*

(c) *Gregorio II.* Epist. 19. ad Beneventum *Visitatorem Cumanae Ec-*  
 „ *clesiæ: „ Assiduis exhortationibus CLERUM, PLEBEMQUE EJUS-*  
 „ *DEM ECCLESIAE admonere te volumus, ut, remoto studio diversa-*  
 „ *rum partium, uno, eodemque consensu, talem sibi præficiendum ex-*  
 „ *pendant Pontificem; qui & tanto ministerio dignus valeat reperiri, &*  
 „ *à venerandis Canonibus nullatenus resduatur.*

(d) *San Gregorio Magno* lib. 2. epist. 35. „ *Experientia tua Clerum*  
 „ *Ecclesiæ Neapolitanæ conveniat, ut, si venis duos, vel tres de suis eli-*  
 „ *gere, & HUC AD ELIGENDUM EPISCOPVM TRANSMITTE-*  
 „ *RE non omittas, sed & sua nobis relatione insinnet, quoniam ii,*  
 „ *quos transmiserint, omnium in hac electione vice fungantur. Sub om-*  
 „ *ni huc celeritate electos de Clero trans mitte; ut quia diversi hic No-*  
 „ *biles Civitatis Neapolitanæ sunt, una cum eis de Episcopali Ordinatio-*  
 „ *ne tractare possimus.*

*Scolastico. (a)*

IV. Quando poi i Signori Cardinali in Roma si arrogarono il dritto di eligger essi il Romano Pontefice, che prima eliggevasi dal Clero, e dal Popolo, come fu detto nel Libro 5. al Paragrafo 2. del Capo 3. anche i Canonici delle Chiese Cattedrali incominciarono a fare lo stesso con i Vescovi delle loro Cittadi, siccome *Natale di Alessandro (b)*, ed il *Van-Espen (c)* a chiare note l'insegnano. Laonde il Popolo secolare incominciò a perdere questa sua antica ragione, e fu all' intutto escluso da simili Elezioni. Il che pure ebbe luogo nel nostro Regno: perocche nella Capitolazione tra Papa *Adriano IV.* e *Guglielmo I.* Re di Napoli, e Sicilia dell' anno 1156. che abbiamo appo il Cardinal *Baronio (d)* si legge, che l' Elezione de Vescovi, si dovesse fare de soli Chierici: „ De Electionibus quidem ita fiet: CLERICI CONVENIENT IN PERSONA, NAM IDONEAM: & illud inter se secretum habebunt; donec personam illam Excellentiae nostrae pronuncient. Et si persona illa de pro-ditoribus, aut inimicis nostris, aut haeredum nostrorum non fuerit, aut Majestati nostrae non extiterit odiosa, assensum prestabimus. Con esserfi stabilito lo stesso nell' Investitura, che Papa *Innocenzio III.* diede all' Imperadore *Federigo II.* l' anno 1198. come presso *Gio. Cristiano Luning,*